... die XI maii in presentia Conradi electi Iustinopolitani ...

Št. 88

1249, maj, 15, Brežice

Izvoljeni salzburški nadškof Filip potrjuje sekovski cerkvi pravico do posesti treh vasi, namreč vasi "Wogrinsdorf" (pri Pišecah) in iz nje nastalih vasi Globoko in Sv. Jurij. Po smrti Reinberta s Cmureka so te vasi pripadle salzburški Cerkvi, njegov predhodnik (Eberhard II.) pa jih je poklonil sekovski. Zdaj jih tudi sam prepušča sekovski Cerkvi. Čeprav jih je imel doslej v posesti Konrad s Kozjega, jih ta zdaj izgubi; prekršil je namreč svojo obljubo zvestobe, ko je nameraval izročiti grad Brežice v tuje roke.

Orig. izgubljen (A). – Prepis iz začetka 14. stol. v sekovski kopialni knjigi Ms 50, fol. 28v–29r, št. 34, v SlLA v Gradcu (B). – Dva prepisa (po B) iz 19. stol. v zbirkì listin št. 636, prav tam (C D). – (Reg. v KK).

Objava tu po B. – Predhodne objave: Pusch-Frölich, Diplomata sacra Styriae I (1756), str. 322, št. 30 (izvl.). – Caesar, Annales Styriae II (1773), str. 516–517, št. 97 (pojasnila str. 764–765). – Zahn, UBSt III (1903), str. 110–111, št. 51.

Reg. in literatura: Caesar, Annales Styriae II (1773), 214. – Chmel v: Wiener Jahrbücher, zv. 108 (1844), str. 158. – Muchar, Steiermark V (1850), 224. – Ankershofen, Kärntner

Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 248, št. 1125. – Jaksch, MDC IV/I (1906), str. 376, št. 2413. – Martin, RS I (1928), str. 9, št. 64. – Omembra: Hansiz, Germania sacra II (1729), 960 (z napačno lokalizacijo samostan Rein na Štajerskem). – Orožen, Lavant VI (1887), 131. – Otorepec, Srednjeveški pečati (1988), 129.

Phylli p[er] dei gratia ecclesie Salzburgensis electus, apostolice sedis legatus. Universis hanc litteram inspecturis salutem. Proposito in nostra presencia per venerabilem in Christo fratrem dominum Vlricum episcopum Seccouiensem, quod bone memorie nostre predecessor quandam villam in Wogrinstorf, que cum aliis duabus villis, videlicet una in Gleboke, et altera in monte suppani sancti Georii, que de eadem villa in Wogrinstorf sunt plantate per mortem domini Rainberti de Mvreke vacare ceperat ecclesie Salzburgensi, predecessori suo et ecclesie Seccouiensi contulerit, sicut coram nobis sufficienti testimonio comprobavit. Nos iura ipsius Seccouiensis^a episcopi recognoscentes in predio memorato, et ecclesie sue volentes indemnitatis providere, donacionem a predecessorre nostro factam ratam habemus et ipsam villam in Wogrinstorf cum prenotatis villis et novalibus, que ex eadem, ut premisimus, sunt exculte, tradimus prefato episcopo et ecclesie Seccouiensi, non obstante quod Chunradus de Trakenberch easdem villas dinoscitur hactenus possedisse, qui etsi hiisdem (in)^b villis aliquando ius aliquot(!) habuisset, quia tamen premissorum^c suorum, videlicet quod nunquam a nostris obsequiis se deberet reddere alienum, maxime cum de tradizione castri nostri Rayne suspectus illo tempore haberetur, ad quod eciam obligatis in penam universis possessionibus, quoconque vocentur nomine, que ipsum tam proprietatis quam feodi nomine contingebant, se nobis astrixerat, extitit violator, eo quod idem nostrum castrum Rayne, sicut evidenter patuit, ad alienos tradere voluerit fraudulentiter, non solum easdem villas, immo ipso facto^d vacasse constat alia, que sibi de iure competere videbantur. Promittimus insuper, si supradictus Chunradus, ad nostram forte reversus gratiam, omnium aliarum possessionum restitucionem adeptus fuerit, ut memoratas villas nos sive successor noster ei nequaquam restituere teneamur, sed recompensationem aliam, si de gratia hoc meruerit, sibi dabimus pro eisdem. Ut autem hec nostra donacio sive iuris recognicio rata et incommutabilis permaneat in futurum, sepedito episcopo et ecclesie sue super hoc dedimus in testimonium presentem litteram sigilli nostri munimine roboratam, facturi sibi nichilominus de aliis duabus villis, que Otto de Chungesperch detinet occupatas, quas similiter memoratus episcopus ex donacione predecessoris nostri ad se asserit pertinere, complementum iusticie, quando ab ipso processu temporis fuerimus requisiti. Cuius rei sunt testes: Berchtoldus de Gurkuelde, Reinherus de Aychelperch, Wlfingus de Satê, Chunradus de Burbovm, Hainricus pincerna, Gerhardus officialis in Rayne, Gerlochus officialis in Gurkeuelde et plures alii, quorum non sunt nomina hic notata. Actum in Rayne, anno domini MCCXLIX, idus maii.

Št. 89

1249, maj, 17, Čedad

Henrik z Dravograda se odpoveduje pravici do letne dajatve kožuha od samostana v Osojah; ugotovil je namreč, da mu ne pripada.

^a sledi razura treh črk

^b dodaja Zahn

^c B namesto promissorum

^d ipso facta Zahn

Orig. perg. (16,5 : 19,2 + 2,4) št. C 1552, oz. A 3986, v KLA v Celovcu (A). – (Reg. in prepis v KK).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Jaksch, MDC IV/1 (1906), str. 376, št. 2414 (J).

Reg. in literatura: Ankershofen, Kärntner Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 248, št. 1126.

Dorzanla notica (sočasna): – Super quodam pellicio Heinrici de Trabernch (!).

Ego Henricus de Traberch annotatione presencium notum facio universis tam presentibus quam futuris, quod, cum crederem a monasterio Oziacensi ius unius annuatim pellicii obtinere, pro quo ipsum monasterium sepius pignoravi; videntes tamen illud, habita diligent et suficien cogitatione, consilio ac tractatu, ad me vel successores meos nullo modo rationabiliter pertinere eidem iuri per me et successores meos cedo et renuncio, nolens de cetero idem monasterium pro tali causa aliquatenus molestare sive impetrere vel gravare. In cuius rei memoriam et stabilem firmitatem presentem litteram scribi feci et mei sigilli pendentis munimine roboravi. Dat. apud Ciuitatem Austriam, XVII maii, VII indictionis, anno domini MCCXLVIIII.

Viseči pečat izgubljen.

Št. 90

1249, maj, 25, Trst

Tržaški škof Ulrik dovoljuje Almeriku, sinu pokojnega Rawina iz Karsperga, da postavi grad na gori nad Dingo (grad Fünfberg, prim. IMK 9, 202, op.) na ozemlju, ki ga ima v fevdu od tržaškega škofa, po smrti pa naj ga izroči sinu, ki bo ministerial sv. Justa. Almerik se tudi pod kaznijo 500 mark srebra obveže, da ne bodo ne on in ne njegovi dediči uporabliali gradu zoper škofa ali tržaško občino, za kar jamčijo imenovani poroki.

Orig. izgubljen (A). – Prepis iz 15. stol. v registraturni knjigi Goriških grofov Ms W 594, fol. 111v–112r, v Državnem arhivu (HHStA) na Dunaju (B). – (Prepis F. Kosa v zapučini M. Kosa, fasc. 4, str. 234; čistopis v fasc. 54; reg. v KK).

Objava tu po B. – Objava tu manjkajočega odlomka: Štih, Goriški grofje (1997), 154 (op. 35).

Reg. in literatura: Štih, o.c., 108–109, 154.

In nomine dei eterni. Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono die septimo exeunte mense maii, indizione septima. Dominus Vlricus dei gratia episcopus Tergest(inus) pro honore et statu gracie sancte dei et beati Iusti martiris, consensu et voluntate capituli Tergestini dedit atque tradidit domino Almerico filio quondam domini Rauini de Charsperch licentiam et potestatem faciendi et edificandi quoddam castrum in districtu episcopatus Tergesti(ni) in monte quodam posito supra Dinga ... pacto et tenore. Nec se nec dictum castrum ponet nec armabit contra dictum dominum episcopum et comune Tergesti et suos successores aliqua occasione, et si ipse aut sui heredes facerent aliquid contra dominum episcopum et comune Tergesti et suos successores, quod infra tertium diem, postquam sciverit, satisfaciet ad voluntatem domini episcopi et communis et suorum successorum. Hec omnia suprascripta et singula promisit dictus Almericus per se suosque heredes attendere et observare dicto domino episcopo et comuni suisque successoribus sub pena quingentiarum marcarum argenti cum obligacione omnium suorum bonorum presencium et futurorum renuncians omni iurium et legum auxilio sibi pro lite aliquo modo coherenti. Et pro dicta pena quingentiarum marcarum argenti dominus Hainricus de Stain, dominus Hainricus de